
Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

– 68 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 12 marzi 2019 - n. 3282
Approvazione esiti istruttori delle domande presentate ai 
sensi del bando «Misura B - Investimenti», di cui al decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009, a valere sul fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie all’artigianato (d.g.r. n.  4549 del 18 
aprile 2007): XXX° provvedimento 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO  

E SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di competitività per 
le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	i regolamenti della Commissione Europea n.  1998 del 
15 dicembre 2006 e n. 1407 del 18 dicembre 2013, relativi 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di 
importanza minore (de minimis);

•	la d.g.r. n.  4549 del 18 aprile 2007, di attuazione della l.r. 
n.  1/2007, e in particolare l’allegato C «Riorganizzazione 
degli strumenti per le agevolazioni creditizie e lo sviluppo 
del sistema delle garanzie per le imprese artigiane», con il 
quale si è dato avvio alla riorganizzazione degli strumenti 
regionali a sostegno del credito all’Artigianato, mediante 
la costituzione di un Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie all’Artigianato presso Finlombarda s.p.a.;

•	i decreti n. 7203 del 28 giugno 2007 e n. 3854 del 17 aprile 
2008 con i quali, ai sensi del punto 5.1 dell’Allegato C alla 
sopracitata d.g.r. n. 4549/2007 sono state individuate le li-
nee di intervento per il credito e gli interventi di garanzia per 
il settore Artigianato; 

•	il decreto n.  7907 del 30 luglio 2009 di approvazione del 
bando (pubblicato sul BURL n. 34 – 4° supplemento straor-
dinario – del 28 agosto 2009) con il quale sono stati definiti 
i criteri attuativi delle linee di intervento per le agevolazioni 
alle imprese del settore Artigianato;

•	il decreto n. 12070 del 11 dicembre 2013 ad oggetto «De-
terminazioni in merito alle condizioni finanziarie a valere sul 
bando approvato con decreto n. 7907 del 30 luglio 2009»;

•	la lettera di incarico a Finlombarda s.p.a. per l’attività di 
gestione operativa della Misura B «Investimenti» - a valere 
sul Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Arti-
gianato di cui alla l.r. n. 1/2007 – sottoscritta in data 14 ago-
sto 2007 (n.  10358/RCC), integrata in data 30 settembre 
2009 (n. 13056/RCC), prorogata in data 22 gennaio 2013 
(n. 17565/RCC), in data 24 dicembre 2015, in data 28 di-
cembre 2016, in data 28 dicembre 2017 e in data 26 mar-
zo 2018 fino al 31 dicembre 2018 (l’incarico conserva effi-
cacia fino al totale esaurimento delle domande in essere);

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s.p.a. (RCC n. 12382 dell’11 gennaio 2019) fino 
al 31 dicembre 2021, che disciplina le condizioni di base 
nell’attivazione dei rapporti con Finlombarda S.p.A. per la 
realizzazione dei progetti di interesse regionale; 

Preso atto del decreto n. 3130 del 5 aprile 2011 – Allegato A 
– che, nelle more dell’armonizzazione e revisione del Fondo di ro-
tazione per l’imprenditorialità (FRIM) e del Fondo regionale per 
le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, al fine di poter istruire 
le domande presentate a valere sul Bando approvato con de-
creto n. 7907/2009, ha adottato nuove procedure per la loro va-
lutazione ed approvazione (art. 4 Misura A, art. 5 Misura B)»;

Vista la nota dell’11 gennaio 2019 trasmessa a mezzo PEC 
da Finlombarda s.p.a. (Prot. n. O1.2019.0000280 del 14 genna-
io  2019), integrata con successiva comunicazione del 6  mar-
zo 2019 (Prot. FL.2019.0001392 del 06 marzo 2019) con la quale 
sono stati trasmessi gli esiti istruttori di n. 12 domande di contri-
buto in conto interessi e in conto canoni sul bando «Misura B 
– Investimenti» (bando approvato con il decreto n. 7907/2009);

Preso atto che tali n.  12 domande di contributo sono sta-
te inviate in data antecedente alla sospensione dello spor-
tello della «Misura B - Investimenti», sospensione a far data 
dal 7  marzo  2018  disposta con il decreto n.  2796 del 28 feb-
braio  2018  (pubblicato sul BURL n.  10 – Serie Ordinaria – del 
7 marzo 2018);

Considerato che la fase istruttoria del procedimento ammi-
nistrativo di concessione del contributo, prevista dal decreto 
n. 7907/2009 e integrata dal decreto n. 3130/2011, viene svolta 
interamente ed esclusivamente dal Soggetto Gestore Finlom-
barda s.p.a, società in house del Sireg (Sistema regionale) iscrit-
ta nell’elenco speciale degli Intermediari finanziari ex art. 106 
del Testo Unico Bancario che, in ottemperanza degli obblighi 

derivanti dalla vigente Convenzione con Regione Lombardia e 
dalla lettera di incarico per le attività di gestione della «Misura B - 
Investimenti» - n. 10358/RCC del 14 agosto 2007 - è competente 
per la verifica formale e di merito delle domande di contributo 
succitate;

Ritenuto pertanto di recepire gli esiti delle istruttorie effettuate 
dal Soggetto Gestore Finlombarda s.p.a. per tali n. 12 domande, 
come specificato negli allegati di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco domande ammesse al contributo regio-
nale in conto interessi (n. 3), Misura B – Investimenti, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

•	Allegato 2 – Elenco domande ammesse al contributo re-
gionale in conto canoni (n. 4), Misura B – Investimenti, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

•	Allegato 3 – Elenco domande non ammesse al contributo 
regionale in conto interessi (n.  3), Misura B – Investimenti, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le rela-
tive e specifiche motivazioni;

•	Allegato 4 – Elenco domande non ammesse al contribu-
to regionale in conto canoni (n. 2), Misura B – Investimenti, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le rela-
tive e specifiche motivazioni; 

Considerato inoltre che il fabbisogno finanziario complessivo 
per gli interventi di contribuzione a favore delle n. 7 domande 
ritenute ammissibili indicate nei succitati Allegato 1 e Allegato 2, 
pari a complessivi € 25.417,76 trova copertura nella dotazione 
del Fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigia-
nato presso Finlombarda s.p.a., di cui alla comunicazione della 
stessa Finlombarda s.p.a. del 06 marzo 2019 con la quale atte-
sta la capienza del Fondo;

Preso atto che la concessione dei contributi alle imprese be-
neficiarie è subordinata al rispetto della soglia degli aiuti «de mi-
nimis», così come stabilito dal regolamento della Commissione 
Europea n. 1407/2013 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’U-
nione Europea del 24 dicembre 2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, ed 
in particolare:

 − la d.g.r. n. 5 del 04 aprile 2018 «I Provvedimento organizzati-
vo 2018», che istituisce la D.G. Sviluppo Economico;

 − la d.g.r. n. 294 del 28 giugno 2018  «IV Provvedimento or-
ganizzativo» che, nell’Allegato A, definisce gli assetti orga-
nizzativi della Giunta Regionale, gli incarichi dirigenziali, le 
competenze e le connesse graduazioni;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. «Incentivi, Accesso al Credito e Sostegno all’Inno-
vazione delle Imprese», di cui alla sopra richiamata d.g.r. n. 294 
del 28 giugno 2018 «IV Provvedimento organizzativo 2018»;

Visti gli ulteriori provvedimenti organizzativi della XI legislatura;
Dato atto che il presente provvedimento conclude il re-

lativo procedimento nei termini di cui all’art. 5 del decreto 
n. 7907/2009;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti:
 − il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concer-
to con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle Politiche 
agricole, Alimentari e Forestali del 31 maggio 2017 n. 115 
che, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della legge n. 234/2012, 
adotta il Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato (RNA);

 − il decreto direttoriale del 28 luglio  2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Regolamen-
to per il funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA), che sancisce la data del 12 agosto 2017 per 
l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» alle imprese beneficia-
rie del presente provvedimento, e ciascun aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal 
RNA, con l’attribuzione dello specifico codice identificativo «co-
dice concessione RNA – COR»; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

– 69 –

Per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1. di approvare, in attuazione del bando di cui al decreto 
n. 7907 del 30 luglio 2009, gli esiti delle istruttorie di Finlombarda 
s.p.a. relative a n. 12 domande di contributo in conto interessi e 
in conto canoni sulla Misura B «Investimenti», come specificato 
negli elenchi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
atto: 

 − Allegato 1 – Elenco domande ammesse al contributo re-
gionale in conto interessi (n. 3), Misura B – Investimenti, par-
te integrante e sostanziale del presente atto; 

 − Allegato 2 – Elenco domande ammesse al contributo re-
gionale in conto canoni (n. 4), Misura B – Investimenti, par-
te integrante e sostanziale del presente atto;

 − Allegato 3 – Elenco domande non ammesse al contributo 
regionale in conto interessi (n. 3), Misura B – Investimenti, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le rela-
tive e specifiche motivazioni;

 − Allegato 4 – Elenco domande non ammesse al contributo 
regionale in conto canoni (n. 2), Misura B – Investimenti, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, con le rela-
tive e specifiche motivazioni;

2. di concedere alle imprese indicate nell’Allegato 1 e nell’Al-
legato 2 del presente atto l’importo complessivo di contributi 
pari a € 25.417,76, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3. di trasmettere il presente atto al Gestore del Fondo regio-
nale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, Finlombarda 
s.p.a., per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la co-
municazione alle imprese beneficiarie; 

4. di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet della Regio-
ne Lombardia: www.regione.lombardia.it;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Cesare Giovanni Meletti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

– 70 – Bollettino Ufficiale

VIA CAP COMUNE PROV.

1 7762 PROSPERI ANTONIO VIA MADRERA 9 25030 RUDIANO BS € 200.000,00 € 4.558,76 873491

2 8087 EDILPASSI S.A.S. DI PASSI ALESSANDRO & C. VIA ALPI 1 24050 SPIRANO BG € 20.000,00 € 412,38 873521

3 8118 THERMOLAB S.R.L. VIA GIOVANNI FERRARI 25 26845 CODOGNO LO € 20.000,00 € 339,22 873546

Totale € 240.000,00 € 5.310,36

INVESTIMENTO 
AMMESSO

Allegato 1 - Elenco domande ammesse al contributo regionale in conto interessi (n. 3) - Misura B "Investimenti"                                                                                              

CODICE 
RNA - COR

CONTRIBUTO 
CONCESSO

N.
PROG.

ID 
DOMANDA DENOMINAZIONE IMPRESA

SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              



Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

VIA CAP COMUNE PROV.

1 7633 ELETTROCALOR S.R.L. VIA VIGNAZZA 41/C 27029 VIGEVANO PV € 240.000,00 € 10.000,00 873592

2 7850 CONFAS S.N.C. DI BIGLIARDI GUIDO & C VIA ONOREVOLE SPAGNOLI 7 21051 ARCISATE VA € 175.000,00 € 4.132,33 873617

3 7927 MECCANICA VEFEM DI VEZZOLI R. E FERRARI C. & C. S.N.C. VIA CADUTI DEL LAVORO 32/36 25046 CAZZAGO SAN MARTINO BS € 140.000,00 € 3.492,89 873645

4 8014 SELVA ANTONIO S.R.L. VIA MERLA 4/A 23819 PRIMALUNA LC € 105.000,00 € 2.482,18 873674

Totale € 660.000,00 € 20.107,40

DENOMINAZIONE IMPRESA
SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              INVESTIMENTO 

AMMESSO

Allegato 2 - Elenco domande ammesse al contributo regionale in conto canoni (n. 4) - Misura B "Investimenti"                                                                                              

CODICE 
RNA - COR

CONTRIBUTO 
CONCESSO

N.
PROG.

ID 
DOMANDA



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

– 72 – Bollettino Ufficiale

VIA CAP COMUNE PROV.

1 8024 CONCA F.LLI DI CONCA EMANUELE E CONCA ANGELO CASCINA MERINA 20080 ZELO SURRIGONE MI € 16.000,00 € 453,97 Mancato adempimento art. 5 commi 1 e 2 
dell'Allegato 2 al decreto n. 7907/2009

2 8054 AGLIATI PAOLO VIA DEL LAVORO 38 24060 BRUSAPORTO BG € 30.000,00 € 30.000,00 Mancato adempimento art. 5 commi 1 e 2 
dell'Allegato 2 al decreto n. 7907/2009

3 8036 O.M.G.D.R. DI MARCHESI GIUSEPPE LARGO IX NOVEMBRE 45 24056 FONTANELLA BG € 15.000,00 € 231,08 Mancato adempimento art. 2 comma 1 
dell'Allegato 2 al decreto n. 7907/2009

Totale € 61.000,00 € 30.685,05

SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              IMPORTO 
INVESTIMENTO

Allegato 3 - Elenco delle domande non ammesse al contributo regionale in conto interessi (n. 3) - Misura B "Investimenti"                                                                                              

MOTIVAZIONICONTRIBUTO 
RICHIESTO

N.
PROG.

ID 
DOMANDA

DENOMINAZIONE 
IMPRESA



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 19 marzo 2019

VIA CAP COMUNE PROV.

1 7730 F.LLI SIMONCELLI DI SIMONCELLI EGIDIO, MARCO E 
LUCA S.N.C. VIA PIUBEGA 27 46040 CERESARA MN € 130.000,00 € 467,67 Mancato adempimento art. 5 commi 1 e 2 

dell'Allegato 2 al decreto n. 7907/2009

2 7883 GRADELLA RENATO E C. S.N.C. VIA GIACOMO LEOPARDI 203 46019 VIADANA MN € 138.500,00 € 3.238,02 Mancato adempimento art. 5 commi 1 e 2 
dell'Allegato 2 al decreto n. 7907/2009

Totale € 268.500,00 € 3.705,69

ID 
DOMANDA

DENOMINAZIONE 
IMPRESA

SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              IMPORTO 
INVESTIMENTO

Allegato 4 - Elenco delle domande non ammesse al contributo regionale in conto canoni (n. 2) - Misura B "Investimenti"                                                                                              

MOTIVAZIONICONTRIBUTO 
RICHIESTO

N.
PROG.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 6 marzo 2019 - n. 2962
	2014IT16RFOP012 – Decadenza dall’intervento finanziario pari ad euro 32.175,00 concesso all’ impresa Taxdry s.r.l. semplificata per la realizzazione del progetto id 267915 (CUP E43D16003020009) e contestuale economia di euro 3.217,50 a valere sul bando li
	D.d.u.o. 12 marzi 2019 - n. 3282
	Approvazione esiti istruttori delle domande presentate ai sensi del bando «Misura B - Investimenti», di cui al decreto n. 7907 del 30 luglio 2009, a valere sul fondo regionale per le agevolazioni finanziarie all’artigianato (d.g.r. n. 4549 del 18 aprile 2





